
 

ODCEC di Verona - Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n° 94 del 09-10-2020 

 

ORIGINALE 
 

N° 94 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’ORDINE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO PIANO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 20 
DEL D. LGS. N° 175/2016 

 
Oggi  nove del mese di ottobre dell'anno  duemilaventi alle ore 10:00, presso la sede in Verona, 
via Santa Teresa, 2, convocato in seguito a regolare invito si è riunito in seduta Ordinaria il 
Consiglio dell’Ordine così composto: 
 

 Presente/Assente 

Mion Alberto Presidente Presente 

Marchi Manuela Vice Presidente Presente 

Recchia Alberto Segretario Presente 

Cimolini Federico Tesoriere Presente 

Anti Silvana  Presente 

Bagli Paolo  Presente 

Ceni Luisa  Presente 

Ceradini Claudio  Assente 

Dal Dosso Davide Tommaso  Presente 

Danieli Stefano  Presente 

Glisenti Gino  Presente 

Imperadore Ada  Presente 

Maraia Ernesto  Assente 

Melandri Mauro  Assente 

Zivelonghi Stefania  Assente 

   Presenti   11 Assenti    4 
 
Presiede la seduta il Presidente, Mion Alberto; assume la funzione di Segretario Recchia Alberto. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Mion Alberto nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



  

ODCEC di Verona - Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n° 94 del 09-10-2020 

 

OGGETTO PIANO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 20 DEL 
D. LGS. N° 175/2016 

 
 

 
IL CONSIGLIO 

 
PREMESSO  

• che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica prevede all’art. 20 un procedimento di razionalizzazione periodica 
delle partecipazioni pubbliche;  

 

• che ai sensi dell’articolo 20 del sopra citato testo unico le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione;  

 
DATO ATTO che, i piani di razionalizzazione, devono essere corredati di un’apposita relazione 
tecnica, con specifica indicazione di modalità e i tempi di attuazione, sono adottati ove le 
amministrazioni pubbliche rilevino:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 
4;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 
4.  

 
DATO ATTO: 

• che i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della predisposizione 
di piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono 
trasmessi alla sezione di controllo della Corte dei conti competente;  

 



  

ODCEC di Verona - Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n° 94 del 09-10-2020 

• che in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, 
evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura competente per il controllo e il 
monitoraggio sull'attuazione del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica presso il Ministero dell'economia e delle finanze, e alla 
sezione di controllo della Corte dei conti competente;  
 
DATO ATTO che l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Verona rientra tra 
le amministrazioni pubbliche elencate all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 ed è, pertanto, 
tenuto ad osservare la sopra citata disciplina; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 128/2019 con la quale era stata deliberata la dismissione 
delle quote di partecipazione detenute dall’ente nelle seguenti società: 

 
DENOMINAZIONE PARTECIPATA CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 
% QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE 
NAZIONALE DOTTORI COMMERCIALISTI 
ED ESPERTI 
CONTABILI S.P.A.  

07791270015 0,15 % 

OPEN DOT COM S.P.A. SOCIETA' DI 
SERVIZI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI 
E DEGLI 
ESPERTI CONTABILI SIGLABILE OPEN 
DOT COM S.P.A. 

02926100047 0,31 % 

 
Dato atto che nel corso del corrente anno l’Ente ha provveduto alla dismissione delle 
partecipazioni tramite il riacquisto delle azioni da parte delle società sopra indicate; 
 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della 
Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, 
TUSP. 
 
Il Consiglio, all’unanimità dei Consiglieri presenti e votanti  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che nel corso del corrente anno l’Ente ha provveduto alla dismissione delle 
partecipazioni tramite il riacquisto delle azioni da parte delle società sopra indicate; 

 

2. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dall’Ordine alla data del 31 
dicembre 2019, come risultanti dal documento “A” eseguito in ottemperanza alla revisione 
ordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016”, allegato alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



  

ODCEC di Verona - Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n° 94 del 09-10-2020 

3. di approvare la relazione tecnica sull'attuazione del piano, prevista dall’art. 20, co. 2, del 
TUSP, contenuta nel documento allegato sub. B) al presente provvedimento; 
 

4. di dare mandato all’ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla 
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla struttura individuata 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 del D.Lgs. n. 
175 del 2016 e s.m.i., nonché a tutte le società partecipate dall’Ordine. 

 

 
 

*** 
 

Il Consiglio, ai sensi di quanto previsto dall’art 8 del vigente Regolamento per la funzione del 
Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di dare esecuzione immediata alle delibere del 
presente punto all’O.d.G. 

 
 



  

ODCEC di Verona - Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n° 94 del 09-10-2020 

 

OGGETTO PIANO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 20 DEL 
D. LGS. N° 175/2016 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario 

 Mion Alberto  Recchia Alberto 

  
 



 

(ALLEGATO A) 
 
 
 
 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
AL 31 DICEMBRE 2019 E CONSEGUENTI 

AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 
(art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2019 

 

 

 



Premessa 
 
Ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo n. 175/2016 e s.m.i. recante il “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, il presente documento contiene: 
a) l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Ordine detiene partecipazioni, dirette o indirette, al 
31 dicembre 2019; 
b) il piano di riassetto per la loro razionalizzazione al ricorrere dei presupposti di cui al comma 2 del citato 
articolo 20. 
 
Col fine di garantire la completezza e la comprensibilità dei dati inseriti, il format utilizzato ricalca lo schema 
tipo, contenuto nelle “Linee Guida per la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche”, diramate il 23 
novembre 2018 dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico, d’intesa 
con la Corte dei conti. 

 

 

1. Introduzione e rappresentazione grafica al 31 dicembre 2019 
 
L’assetto delle società partecipate dall’Ordine risulta composto da n. 2 società come sotto rappresentate: 
 

STRUTTURA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE E RELAZIONI SOCIETARIE 

 

 

 

 

 

 

 

ODCEC di Verona

CAF DOC 
S.p.A.

OPEN DOT 
COM S.p.A.



 

RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DIRETTAMENTE 

 

 

DENOMINAZIONE 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

% QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ATTIVITA’ 
SVOLTA 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

CENTRO DI 
ASSISTENZA FISCALE 
NAZIONALE DOTTORI 
COMMERCIALISTI ED 
ESPERTI 
CONTABILI S.P.A.  

07791270015 0,15 % Attività svolta 
dai Centri di 
assistenza 
fiscale 

Alienazione della 
partecipazione in quanto 
non ha ad oggetto attività 
di produzione di beni e 
servizi strettamente 
necessarie per il 
perseguimento delle 
finalità istituzionali 
dell’ente  

OPEN DOT COM 
S.P.A. SOCIETA' DI 
SERVIZI DEI DOTTORI 
COMMERCIALISTI E 
DEGLI 
ESPERTI CONTABILI 
SIGLABILE OPEN DOT 
COM S.P.A. 

02926100047 0,31 % Altre attività 
dei servizi 
connessi alle 
tecnologie 
dell'informatica  

Alienazione della 
partecipazione in quanto 
non ha ad oggetto attività 
di produzione di beni e 
servizi strettamente 
necessarie per il 
perseguimento delle 
finalità istituzionali 
dell’ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni  
Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, si riportano le 
relative schede di dettaglio: 
 
 

 

Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80020400232 

Denominazione : ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA 

 
 

Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 07791270015 

 
Denominazione 

CENTRO DI ASSISTENZA FISCALE NAZIONALE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI 
CONTABILI S.P.A. , SIGLABILE - OVE POSSIBILE - CAF DO.C. S.P.A. OVVERO CAF NAZIONALE 
DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 02/07/1999 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati 

NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

La società è un GAL NO 

 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : TORINO 

Comune : Torino (TO) 

CAP : 10125 

Indirizzo VIA SAN PIO V , 27 

Telefono 0171/700700 

Fax 0171700900 

Email cafdocspa@legalmail.it 

 

 
Settori attività 

Attività 1 M.69.20.14 - Attività svolta dai Centri di assistenza fiscale (Caf) 

Peso indicativo dell'attività 1 50% 

 

 
Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 
lett. A) 

NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali 
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

mailto:cafdocspa@legalmail.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 26 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2018 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 48 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 242 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 10.966.393 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 10.966.683 € 

C) II - Crediti (valore totale) 6.400.413 € 

Totale Attivo 17.906.524 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 2.459.510 € 

A) Totale Riserve 8.698.801 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 704.543 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 11.862.854 € 

D) - Debiti (valore totale) 4.542.934 € 

Totale Passivo 17.906.524 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 

7.098.324 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.477.057 € 

A5) altri ricavi e proventi 621.267 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 

6.068.693 € 

B.9) Costi del personale 970.577 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 87.094 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

D18a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio dipendenti 26 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

172.640 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 

25.480 € 

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 704.543 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.477.057 € 

A5) altri ricavi e proventi 621.267 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

Bilancio di esercizio: 2017 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 330.455 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.402.500 € 

A5) altri ricavi e proventi 618.071 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

Bilancio di esercizio: 2016 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 49.996 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.479.981 € 

A5) altri ricavi e proventi 833.936 € 

di contributi in conto esercizio 15.229 € 



Dati di bilancio per verifica TUSP 

Bilancio di esercizio: 2015 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 334.923 

Bilancio di esercizio: 2014 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 877.528 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA 0,15 % 

 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo nessuno 

 
 

Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione 

NO 

 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione 

NO 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 

 
Note 

Note sulla partecipazione  

 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? NO 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

 

 
Descrizione dell'attività 

Fornisce servizi di assistenza fiscale e 
previdenziale di supporto allo svolgimento 
dell'attività dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili, revisori contabili e 
altri 
professionisti 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

Esito della ricognizione Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) Recesso dalla società 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2020 

Note sull'esito  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80020400232 

Denominazione : ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA 

 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 02926100047 

Denominazione 
OPEN DOT COM S.P.A. SOCIETA' DI SERVIZI DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI 
ESPERTI CONTABILI SIGLABILE OPEN DOT COM S.P.A. OVVERO OPEN S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 28/02/2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati 

NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

La società è un GAL NO 

 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : CUNEO 

Comune : Cuneo (CN) 

CAP : 12100 

Indirizzo CORSO FRANCIA , 121/D 

Telefono 0171/700700 

Fax 0171700900 

Email OPENDOTCOMSPA@LEGALMAIL.IT 

 

 
Settori attività 

Attività 1 J.62.09.09 - Altre attività dei servizi connessi alle tecnologie dell'informatica nca 

Peso indicativo dell'attività 1 50% 

Attività 2 
F.43.21.01 - Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di costruzione (inclusa 
manutenzione e riparazione) 

Peso indicativo dell'attività 2 25% 

Attività 3 F.43.21.02 - Installazione di impianti elettronici (inclusa manutenzione e riparazione) 

Peso indicativo dell'attività 3 15% 

Attività 4 
F.43.22.01 - Installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento dell'aria (inclusa 
manutenzione e riparazione) in edifici o in altre opere di costruzione 

Peso indicativo dell'attività 4 10% 

 

 
Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 
lett. A) 

NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali 
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

 

 
Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

mailto:OPENDOTCOMSPA@LEGALMAIL.IT


Numero medio dipendenti 80 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2018 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 9.095.938 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 421.943 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 17.149.528 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 26.667.409 € 

C) II - Crediti (valore totale) 2.533.425 € 

Totale Attivo 30.258.221 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 1.141.083 € 

A) Totale Riserve 4.546.697 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 412.133 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 6.099.913 € 

D) - Debiti (valore totale) 22.445.656 € 

Totale Passivo 30.258.221 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 

10.676.078 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

10.117.026 € 

A5) altri ricavi e proventi 559.052 € 

di contributi in conto esercizio 5.000 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 

10.743.945 € 

B.9) Costi del personale 3.116.959 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 74.641 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 6 € 

D18a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
464.552 € 

 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio dipendenti 80 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

9 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

344.320 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 

25.480 € 

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 412.133 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

10.117.026 € 

A5) altri ricavi e proventi 559.052 € 

di contributi in conto esercizio 5.000 € 

Bilancio di esercizio: 2017 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 142.491 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

9.318.809 € 

A5) altri ricavi e proventi 257.809 € 

di contributi in conto esercizio 2.861 € 

Dati di bilancio per verifica TUSP 

Bilancio di esercizio: 2016 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 502.603 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

9.973.016 € 



A5) altri ricavi e proventi 107.241 € 

di contributi in conto esercizio 480 € 

Bilancio di esercizio: 2015 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 185.696 

Bilancio di esercizio: 2014 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio -638.485 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI VERONA 0,31 % 

 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo nessuno 

 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione 

NO 

 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione 

NO 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 

 
Note 

Note sulla partecipazione  

 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? NO 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

 

Descrizione dell'attività 

Eroga e commercializza servizi e prodotti 
di tipo informatico, telematico e 
tecnologico o connessi all'esercizio della 
professione di dottore commercialista e di 
esperto contabile 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

Esito della ricognizione Razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) Recesso dalla società 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2020 

Note sull'esito  

 



 

 

 

 

 

(ALLEGATO B) 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 

DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
(art. 20, D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dati relativi all’anno 2019 



 

Premessa 
 

La presente relazione tecnica illustra nel dettaglio, le modalità e i tempi di attuazione delle misure 

di razionalizzazione definite dal nuovo Piano di razionalizzazione periodica, adottato ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (di seguito “TUSP”). 

 
Si riportano, così come richiesto dall’art. 20. co. 2, le modalità e i tempi per attuare la 

razionalizzazione delle 2 partecipazioni dirette non rispondenti al dettato del TUSP. 

 

Misure previste dal piano di razionalizzazione periodica: modalità e tempi di 

attuazione 
 

 
Partecipazioni dirette 
 

 
 

MISURA MOTIVAZIONE ATTIVITÀ TEMPI DI ATTUAZIONE 

1 Dismissione della   Riacquisto delle azioni  Entro 31.12.2020 

 partecipazione  da parte della Società  

 detenuta nella Società: La società non rientra in   

 CENTRO DI ASSISTENZA 
FISCALE NAZIONALE 
DOTTORI COMMERCIALISTI 
ED ESPERTI CONTABILI S.P.A 

alcuna delle categorie di 
cui all’art. 4 del TUSP 

  

     

     

2 Dismissione della   Riacquisto delle azioni  Entro 31.12.2020 

 partecipazione  da parte della Società  

 detenuta nella Società: La società non rientra in   

 OPEN DOT COM S.P.A. 
SOCIETA' DI SERVIZI DEI 
DOTTORI COMMERCIALISTI 
E DEGLI ESPERTI CONTABILI 
SIGLABILE OPEN DOT COM 
S.P.A 

alcuna delle categorie di 
cui all’art. 4 del TUSP 
 

  

     
 

 
 

Si precisa che nel corso del corrente anno l’Ente ha provveduto alla dismissione delle partecipazioni tramite il 
riacquisto delle azioni da parte delle società sopra indicate. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Alberto Recchia 

Ragioniere Commercialista 


